
COPIA 
 

 

 
Deliberazione n° 24  

in data 09-09-2021 
 
 
 

 

COMUNE DI PORPETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 
 
Oggetto: 
approvazione variante n. 9 al P.R.G.C. 
 
L’anno  duemilaventuno , addì  nove del mese di settembre alle ore 18:30 nella Sala Consiliare, in seguito 
a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria , seduta Pubblica , di Prima  convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
   Presenti Assenti 
Dri Andrea Sindaco Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Pascoli Alberto Consigliere Presente 
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente 
Cargnelutti Davide Consigliere Presente 
Bianchin Caterina Consigliere Presente 
Pitta Davide Consigliere Assente 
Sandrin Patrizia Consigliere Presente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Bragagnini Virginio Consigliere Presente 
Dri Pietro Consigliere Assente 
Zanin Elisa Consigliere Assente 
Pez Gianluca consigliere Presente 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Candotto Rita  . 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Presente o Assente l’Assessore Esterno Miatto Diego 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29.06.2021, con cui si adottava ai sensi 
dell’art. 63-sexies della L.R. 23.02.2007, n. 5, la variante n. 9 al PRGC vigente; 
 
Attestata la regolarità dell’effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della variante n. 9 al 
P.R.G.C., ai sensi dell’art. 63-bis della L.R. 5 del 23.02.2007 così come integrato dalla L.R. 12 del 
21.10.2008, come risulta dalla relativa documentazione; 
 
Atteso che entro il termine di deposito degli atti di adozione della variante n. 9 al P.R.G.C. non 
sono state presentate osservazioni-opposizioni da parte di cittadini interessati a tale variante; 
 
Preso atto che gli elaborati non sono stati variati e pertanto sono quelli allegati alla deliberazione 
del Consiglio comunale n. 13 del 29.06.2021; 
 
RILEVATO che  

� con decreto n. 2244/AAL del 4 agosto 2021 sono stati convocai i comizi elettorali in 38 
Comuni della Regione Friuli V.G. per il rinnovo dei relativi organi collegiali e l’elezione 
diretta del Sindaco; 

� le elezioni si terranno il 3 e 4 ottobre p.v. 
� il Comune di Porpetto rientra tra gli enti locali interessati dalla tornata elettorale; 
� nei 45 giorni antecedenti le elezioni amministrative i consigli comunali devono limitare la 

loro attività all’adozione di atti urgenti ed inderogabili, così come stabilito dall’art. 38, 
comma 5, del TUEL; 

� il rinnovo degli organi elettivi non determina alcuna interruzione nell’attività consiliare 
dell’Ente interessato, in quanto la ratio della norma consiste proprio nel garantire la 
continuità dell’efficacia dell’azione amministrativa; 

� non sussiste una precisa elencazione normativa degli atti che possono a priori classificarsi 
come urgenti ed improrogabili e pertanto i Consigli comunali, nell’esercizio della loro 
discrezionalità amministrativa, possono autonomamente individuare i casi in cui ricorrono 
gli estremi dell’urgenza ed improrogabilità richiesti dalla normativa attualmente vigente per 
giustificare l’esercizio delle funzioni loro proprie, come chiarito anche dai Servizi regionali; 

� l’adozione del presente atto risulta improrogabile al fine di dare continuità all’azione 
amministrativa dell’ente collegata con la definizione dell’iter di adozione dello strumento 
urbanistico in oggetto; 

 
Vista la Legge Regionale n. 5 del 23.02.2007 e successive modificazione ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. del 20.03.2008, n. 086/Pres.; 
 
Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
 

s i    p r o p o n e 
 
1. di approvare la Variante n. 9 al vigente P.R.G.C. elaborato dallo studio ARCHIUR S,r,l, di 

Udine, adottata con propria deliberazione consiliare n. 13 del 29.06.2021, composta dai 
medesimi elaborati; 

 
2. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica e del Territorio agli adempimenti necessari 

all'entrata in vigore della variante in argomento, come previsto dalla normativa Regionale. 
 
 
 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
03-09-2021 



Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione sulla quale sono resi i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.lgs. n. 267/2000; 
Udito gli interventi: 

- Il Sindaco  illustra il contenuto della delibera. 
Crismale : con questa delibera si conclude un percorso che però, mi sento di criticare nel 
metodo. “Arriviamo all’ultimo secondo, prima delle elezioni, ad approvare questa variante”. 
La mia votazione sull’operato di questa amministrazione è negativa, per cui voterò 
contrario. 
Visto il D.lgs. n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
PRESENTI nr. 11 VOTANTI nr. 10 
Con i voti espressi nei modi e forme di legge: 
favorevoli n. 8 
contrari      n. 1 (Crismale) 
astenuti     n. 1 (Bragagnini) 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta facendola propria a 
tutti gli effetti di legge; 

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica e del Territorio agli adempimenti necessari 
all’entrata in vigore della variante in argomento, come previsto dalla normativa regionale. 

 
Successivamente IL CONSIGLIO COMUNALE 
PRESENTI nr. 11 VOTANTI nr. 10 
Con i voti espressi nei modi e forme di legge: 
favorevoli n. 8 
contrari      n. 1 (Crismale) 
astenuti     n. 1 (Bragagnini) 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della LR 
21/2003 e ss.mm. ed integrazioni. 

 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to Dri Andrea F.to dott. Candotto Rita 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 
⇒ CHE la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 14-09-2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 29-09-2021 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

� E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 
 

 
 
Data 14-09-2021 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
Reg. Pubbl. nr. 319 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE  
 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 
 
 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per us o amministrativo. 
Lì, …………….. 
 L’INCARICATO 
 
 
 


